
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/15-7-2022 πρακτικό, τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
 
Αριθ. Απόφασης 84             Περίληψη 

Μη μετακίνηση των τριών προτομών τής πλατείας 
Δημοκρατίας και τοποθέτησή τους στην πλατεία Ελευθερίας 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 15 Ιουλίου 2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.16190/11-7-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στον καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης, και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτου, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Ασκαρίδης Ηλίας 
5) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
6) Γουναρίδης Στυλιανός 
7) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
8) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
9) Ελευθεριάδης Απόστολος 
10) Ζερενίδης Ιωάννης 
11) Ηλιάδης Θωμάς 
12) Ιγιαννίδης Στέφανος 
13) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
14) Λύρατζης Πασχάλης 
15) Μελισσόπουλος Σάββας 

16) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
17) Παπά Σοφία 
18) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
19) Παπαχρόνης Χρήστος 
20) Σαββίδης Ματθαίος 
21) Σταματιάδης Σταμάτιος 
22) Τοπ Σινάν 
23) Τσαϊρογλου Μανιώ 
24) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
25) Φανουράκης Εμμανουήλ 
26) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
27) Χασάν Ογλού Φερτούν 
28) Χατζηαντωνίου Αθανάσιος 
29) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
2) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
3) Καλογερής Γεώργιος 

4) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
5) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
6) Μπαντάκ Σιαμπάν 
7) Παπαδάκης Θεοφάνης 

8) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
9) Παπαχρόνης Ιωάννης 
10) Παυλίδου Ελισάβετ 
11) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
12) Τσαρεκτσή Τζενάν 

 
 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 
Στη συνεδρίαση δεν παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν από τη συνεδρίαση: Πασχάλης Λύρατζης 
και Σοφία Παπά, πριν τη συζήτηση του θ1, Στέφανος Ιγιαννίδης κατά τη συζήτηση του θ1 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννη Μπούτος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξη, την αριθμ.πρωτ.6790/23-3-2022 εισήγηση τού 
Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 
«Οι τρείς προτομές που αφορούν στους Αξιωματικούς Στογιαννίδη Ευάγγελο (Έφεδρο Ανθυπολοχαγό) και 
Κωνσταντίνο Τριανταφυλλίδη (Έφεδρο Υπίατρου) και στον Λοχαγό Μιχαήλ Βόγδου, βρίσκονται στο χώρο 
του Πάρκου Πεσόντων Ηρώων της Ξάνθης έναντι του Ιερού Ναού Της Του Θεού Σοφίας (σε θέση που 
προβλέφθηκε από την εγκεκριμένη μελέτη ενοποίησης των πλατειών του Δήμου). 
Επειδή υπάρχει ανάγκη μετακίνησης αυτών σε καταλληλότερη θέση, ώστε να επιτυγχάνεται η μέγιστη 
δυνατή θέασή τους από τους διερχόμενους πεζούς,  
Εισηγούμαι Την μετακίνηση των τριών προτομών σε καταλληλότερη θέση από την υπάρχουσα και την 
τοποθέτησή τους στον κοινόχρηστο χώρο της πλατείας Ελευθερίας του Δήμου Ξάνθης έναντι του Ιστορικού 
Διατηρητέου Μνημείου της Δημοτικής Αγοράς ώστε να επιτευχθεί η μέγιστη δυνατή θέαση τους.  
Η νέα θέση έχει εγκριθεί από την Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων & Τεχνικών Έργων Αν. Μακεδονίας - 
Θράκης με το με αριθμό πρωτ.62159/01.03.2021 έγγραφό της. 



    

Πιο συγκεκριμένα, ο νέος χώρος τοποθέτησής τους είναι στο δυτικό τμήμα της πλατείας Ελευθερίας, όπου 
βρίσκονται το μνημείο του «Αγνώστου Στρατιώτη» και το μνημείο του «Μικρασιατικού Ελληνισμού» 
δημιουργώντας ένα ενιαίο σύνολο. 
Θα τοποθετηθούνε εντός παρτεριού με φυτοκάλυψη, όπως φαίνεται και στο τοπογραφικό σκαρίφημα, ώστε 
να μην παρεμποδίζεται η κυκλοφορία των διερχομένων πεζών. 
Η μεταφορά των προτομών θα γίνει με αποξήλωση με μεγάλη προσοχή από την υφιστάμενη θέση, μεταφορά 
με ασφαλή τρόπο και επανατοποθέτηση στον προβλεπόμενο νέο χώρο, όπου θα κατασκευαστούν νέα βάθρα, 
ίδιας γεωμετρίας και χαρακτηριστικών με τα υφιστάμενα». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Διαφωνίδης και Απόστολος Ελευθεριάδης, ψήφισαν Λευκό.                                                          
Τέλος, ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Την μη μετακίνηση των τριών προτομών που αφορούν στους Αξιωματικούς Στογιαννίδη Ευάγγελο 

(Έφεδρο Ανθυπολοχαγό) και Κωνσταντίνο Τριανταφυλλίδη (Έφεδρο Υπίατρου) και στον Λοχαγό Μιχαήλ 
Βόγδου που βρίσκονται στο χώρο του Πάρκου Πεσόντων Ηρώων της Ξάνθης έναντι του Ιερού Ναού Της Του 
Θεού Σοφίας. 

Υπέρ της μετακίνησης, ψήφισαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Παναγιώτης Αμβροσιάδης, Ηλίας 
Ασκαρίδης, Δημοσθένης Γεωργιάδης, Στυλιανός Γουναρίδης, Ιωάννης Ζερενίδης, Σουά Μπεκήρ ογλού, 
Ιωάννης Μπούτος, Στάματιος Σταματιάδης, Αφεντούλη Τσακιρίδης, Εμμανουήλ Φανουράκης, Φερτούν 
Χασάν Ογλού. 

Κατά της μετακίνησης, ψήφισαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Νικόλαος Ανταμπούφης, Χαράλαμπος 
Δημαρχόπουλος, Θωμάς Ηλιάδης, Ιπποκράτης Καμαρίδης, Σάββας Μελισσόπουλος, Βασιλική Ανδρονίκη 
Παπαϊωάννου, Ματθαίος Σαββίδης, Σινάν Τοπ, Μανιώ Τσαϊρογλου, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Αθανάσιος 
Χατζηαντωνίου Γεώργιος Χατζηθεοδώρου, για τους λόγους που ανέφεραν στην τοποθέτησή τους και έχουν 
καταγραφεί σε ηλεκτρονική μορφή, που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
…………………………………………………………………………………………….............................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
   Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 21-7-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
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